－ 1 －

东 至 县 水 利 局
关于做好近期强降雨防范工作的通知

各乡镇水利站，局属各单位：

根据最新气象资料分析：未来一周我县多降水天气，10

日后期至 11 日有大到暴雨，局部大暴雨，并伴有短时强降

水，雷雨大风等强对流天气；12-13 日中到大雨，局部暴雨；

16 日还有一次明显降水过程。周最低气温 20℃左右，周最

高气温 33℃左右，周降雨量 120~180 毫米，局部超过 200 毫

米。从预报情况看，本次降雨过程范围广、总量大、局部雨

势强，中小河流、中小水库威胁大，山洪灾害风险高。为切

实做好近期强降雨防范工作，现就有关要求通知如下：

一、迅速进入临战状态。各单位要高度重视强降雨防范

工作，相关责任人要在岗在位、履职尽责，迅速进入临战状

态，扎实做好各项防范工作，加强 24 小时值守值守，高效

处置突发情况。

二、加强监测预报预警。严密监控天气变化和雨水情，

滚动预报预警，要加强强降雨落区和高水位河湖水库监测，

及时发出预警信息，做好强降雨防范工作。

三、突出山洪灾害防御。紧盯降雨预报和强雨区、强雨

－ 2 －

点，高度警惕强降雨可能引发的山洪灾害，各山洪灾害防御

责任人在岗在位、履行职责，督促提醒受洪水威胁区域做好

人员转移避险工作，确保人民群众生命安全。

四、突出做好中小河流、中小水库等巡查防守。要加强

强降雨区、高水位河湖库巡查防守，紧盯强降雨区内中小河

流、中小水库、在建水利工程，及时报告、处置突发险情，

确保工程安全。

五、加强水利工程调度。要根据雨水情变化，按照调度

方案，合理控制水库、河道水位，超汛限(正常)水位水库要

尽快将水位降到规定水位以下。要做好排涝设施检修维护，

确保及时抢排涝水。

东至县水利局

2021 年 5 月 10 日

抄送：县防指办公室，各乡镇人民政府。